#### MONITUM IN SUBSEQUENS FRAGMENTUM.

Inedita duo chronica, nempe Georgii monachi, vulgo Hamartoli, et Joannis Siculi, cum ego in Vaticanis codicibus lectitarem; in secundo Justiniani imperantis anno, quo de nefanda contra naturam libidine pœnæ publicæ sumptis fuerunt (quam rem Theophanes et Cedrenus breviter, nostri autem supradicti auctores prolixius narrant) inter cæteras, quæ in illis chronicis scribuntur ejus criminis detestaciones, latum ac disertissimum sancti Cyrilli fragmentum deprehendebam, tum ab Hamartolo, p. 169, tum etiam a Siculo, p. 315, eisdem verbis descriptum; quod cum ex aliquo Cyrilli sermone vel libro detractum esse appareat, neque tamen in ejus scriptis editis repererim (nisi me forte festinatio, aut aliqua animi evagatio in evolvendis Cyrilli tomis de lectionis tenore decussit), hic cum cæteris novis Cyrilli scriptis collocandum judicavi: quod si forte antehac vulgatum in publicis libris occurreret, nullum erit incommodum, neque res publica detrimentum capiet; imo aliqua melioris fortassis frugis per nos saltem exstabit varietas. (Chrysostomus etiam Comment. in Epist. ad Galatas ed. Maur., t. X, p. 717, invehitur in eos qui se spadonant; sed diversus a nostro is locus est.) Illud aliquantulum addubitavi, num rei parum per se verecundæ interpret fierem necne. Sed primo cogitavi, etiamsi nunc ego Græcæ tantummodo ederem, non defuturum postea qui ad alias linguas transferret. Deinde sanctissimi Cyrilli sermonem, qui rem nefariam summo odio obruit, abs quovis honesto viro, lingua saltem non populari, repeti posse judicavi. Denique reputans laudem hinc Christianæ religioni occedere, quæ inter tot paganitatis monstra, probrosissimum quoque eunuchismum paulatim antiquavit ac evulsit; novoque exemplo docere volens quantopere sancti Patres crimen hoc miserum et ei connexa flagitia detestati sint semper atque insectati; rem Græcæ quoque non peritis communicandam Latine decrevi. Porro ante hanc Cyrilli tractum placet recitare de pudicitia præclarum Tertulliani testimonium: « Rudicitia fœs morum, honor corporum, decor sexuum, integritas sanguinis, fides generis, fundamentum sanctitatis, præjudicium omnis bonæ mentis; quanquam târa, nec facile perfecta, vixque perpetua; tamen aliquatenus in sæculo morabitur, si natura præstruxerit, si disciplina persuaserit, censura compræserit. »

16.

Ἀπόρος στηλιτευτικὸς κατὰ εὐνοῦχων.

Ταύτην τοίνυν τὴν ἀκόλαστον καὶ ἀκάθαρτον γυνῆν καὶ πρᾶξιν τῶν αὐθαίρετως πασχόντων θριαμβίων εὐ μέλας καὶ στηλιτευτῶν ὁ μέγας Κύριλλος ὁδοῦ φάσκει·

Ἀκολασίας γὰρ ἔνεκεν οἱ τάλας τοῦτο δρῶσι τὰ τῶν γυναικῶν πάσχειν, ἄνδρες εἶναι βουλόμενοι.

<sup>96</sup> Luc. x, 8.

C

XIX.

Sermo stelitenticus adversus eunuchos.

Hanc igitur (inquit Georgius chronologus) intemperantem impuramque mentem et operam spontaneorum pathicorum egregie prorsus vituperans magus Cyrillus sic ait:

Intemperantiæ suæ causa hoc isti miseri perpetrant, feminarum propria patientes, cum tamen viri

(1) Superstitiosa ac fallacia somnia intelligit, reprehenditque Cyrillus, cujusmodi non in Menotheo tantum cultu, verum etiam in Æsculapio Alexandrino fano nosocomioque sepe dictitabantur. Cæteroque bona somnia, et a bonis angelis, ut credere pium est, atque a sanctis martyribus Cyro et Joanne immissa, in volumine suo de prædictorum martyrum

miraculis Sophronius permulta narravit. MAI.

(2) Quippe deo femina erat Menuthis, teste Sophronio tom. cit., p. 240, ubi τῆς Μενουθίας, nec non t. III, p. 66. Ib.

(3) Erant hæc oracula seu responsa Cassiani Menotheos sacerdotis ad eos qui fanum remediorum causa adibant. Ib.

esse velint. Etenim absque ulla utilitate naturam A pervertentes, nonnisi lascivie causa, creatam a Deo dignamque viro formam corrumpunt, vel sponte saepe, vel ab aliis talia pati coacti. Sunt autem hi naturæ corruptores, generis hostes, humanæ societatis labes, vitæ offensores. Hi Mænadum more scortantes, immodice in turpissimis exsultant passionibus, moribus fœdis perditisque miseram vitam concretam habentes, ambiguae odibilisque personæ spuriam formam circumferentes. Hi utique sacris septis procul abeant, et a sanctis conventibus ut abominabile piaculum Deoque invisum arceantur. Quia enim turpis ima pessimaque mentis sententia pulchrum ac divinum 423 opus ad pravam atque infamem professionem immutarunt ac transtulerunt, et spiritalem spodonatum vetito usui deservire coegerunt, non legum tantummodo pœnam perpeti digni sunt, verum etiam evangelico apostolicoque decreto ad exteriores tenebras prorsus expelli. De his quippe Moyses dicit : « Non intrabit eunuchus contusis aut excisis genitalibus ecclesiam Domini »

Attamen videre est plenas principum virorum domos his portentosæ formæ personis, quæ aureos torques collo gestant, et in masculina natura, feminæ tamen speciem habent, fracte incedunt, delicate loquuntur : nam et meretricum instar indecore huc illuc caput jactant, intemperanter impudiceque rident, lasciviam suam palam ostendentes. Quamobrem cum viris quidem, mulierum instar, molliter cubitant, et mollitie sædantur : cum mulieribus autem quasi custodes castitatisque simulacra in cubiculis versantes, procacissime et impudentissime turpitudini operam dant. Sic ergo hi quidem a nefariis impurisque viris corrupti, mollitie polluantur adverso naturæ opere ac flagitio : ipsi autem vicissim ceu canes rabidi infelices mulierculas peccatis, uti dictum est<sup>1)</sup>, oneratas impiant ac violant ; quodque gravius est ac lugubrius, sic causa fiunt et paratij atque participes æternæ pœnæ, tum corruptores videlicet, tum etiam corrupti.